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В.В.БОГАТЫРЕВА

ОПРЕДЕЛЕНИЕ ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ
ОТ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОЧИХ АКТИВОВ

Финансовый результат от реализации прочих активов — одна из составляю-
щих конечного финансового результата хозяйственной деятельности предприя-
тий. Конечным финансовым результатом является прибыль отчетного периода,
представляющая собой сумму финансовых результатов от реализации продук-
ции, работ, услуг, товаров, основных средств, материальных ценностей, нема-
териальных и прочих активов и прибыли (убытков), полученных от внереализа-
ционных операций.

Развитие рыночных отношений в Республике Беларусь повлекло за собой все
больше набирающее силу хождение иностранных валкгг на территории нашей
страны. Поэтому сегодня особенно актуальной становится тема совершенствова-
ния учета движения иностранных валют в республике и в целом внешнеэкономи-
ческой деятельности субъектов хозяйствования. Правительством Беларуси принят
ряд нормативных актов, регулирующих вышеуказанные хозяйственные процессы.
Целью одного из них стало обеспечение потребностей субъектов хозяйствования
Республики Беларусь в иностранной валюте, поддержание- стабильного единого
курса валюты Беларуси в отношении иностранной валюты, а также совершенство-
вание обязательной продажи иностранной валюты. Так, Президент Республики
Беларусь Указом № 311 от 02.06.97 г. с изменениями и дополнениями в него пози-
ций Указов № 396 от 15.07.99 г. и № 593 от 11.10,99 г. постановил: "Белорусские
юридические лица и индивидуальные предприниматели обязаны продавать на бир-
жевых торгах ОАО "Белорусская фондовая биржа" 30 % средств в СКВ и россий-
ских рублях в течение пяти рабочих дней со дня поступления их на счета в бело-
русских или иностранных банках...". Внесением изменений в "Основные положе-
ния по составу затрат, включаемых в себестоимость продукции (работ, услуг)"
№ 8/314 от 30.04.99 г. выручка от продажи валютных средств исключена из соста-
ва внереализационных доходов.-Так, реализацию иностранной валюты по праву
начали считать реализацией прочих активов.

Согласно Плану счетов бухгалтерского учета для обобщения информации о
процессе реализации принадлежащих предприятию ценностей, не нашедших отра-
жение по счету 46 "Реализация продукции (работ, услуг) и счету 47 "Реализация и
прочее выбытие основных средств" предназначен счет 48 "Реализация прочих ак-
тивов". Валютные средства, принадлежащие субъекту хозяйствования, являются
частью его активов, а значит, по Закону "О бухгалтерском учете и отчетности" —
его имуществом. Согласно инструкции по применению Плана счетов бухгалтерско-
го учета финансово-хозяйственной деятельности предприятий по дебету счета 48
отражается балансовая стоимость выбывающих ценностей, а также понесенные в
связи с этим расходы; в кредит счета 48 относится выручка от реализации ценнос-
тей, т.е. сумма, причитающаяся предприятию за проданное имущество.

На основании изменений в "Основные положения по составу затрат, включае-
мых в себестоимость продукции (работ, услуг)", оговоренных выше, ИГНК по Ви-
тебской области были разработаны рекомендации по проверке правильности отра-
жения в бухгалтерском учете операций, связанных с реализацией иностранной ва^
люты. Согласно указанным рекомендациям реализация иностранной валюты отра-
жается с использованием счета 48 "Реализация прочих активов" (табл. 1).

Однако, на взгляд автора, вышеприведенная ситуация типична, но не универ-
сальна. Поскольку она применима только в случаях, когда учреждения банков, об-
служивающие предприятия, зачисляют на 51 "Расчетный счет" клиентов всю при-
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о..,, .... Дт Кт с,..... 

П~иятие "А" 06.01.2000 г, продает tQO дол .. США 
(курс 61 р.) 76 55 100. 261 "26 100 

На расчетный счет оредорнятия "А" поступила сумма в 
бел. р. от продажи валюты (qpc 300 р.) 51 48 100 · зоо = Зо ооо 
Списывается балаиоовая сrоимосп. вмmы.(курс 261 р.) 48 76 100 . 261 = 26 100 

'UIТаIОщуюся сумму по продаже иностранной валюты 6еэ вычета из нее "комиссии 
з.а продажу валюты" по .устаиотrенным тарифам банка. Согласно Инструкции о 
порядке обязательной продЗЖtl средств. в иностранной валюте. юридическими ли­
цами и индивидуальными предпршmмателями .№ 29.10 от 30-.12.99 r. комиссион­
ное вознаграждение уполномоченного банка за проведение продажи иностранной 
валЮТЬJ. может взиматься не только путем списания: ее с текущего счета юридичес­

кого лица, но и путем: уменьшения суkмы белорусских рублей, зачисляемой на 
счет юридического тща. Рассмотрим пример, когда на расчетный счет субъекта 
хозяйствования учреждение банка зачисляет выручку от продажи иностранной ва­
ЛЮТЬI за минусом причитающейся последнему комиссии и отразим данную опера­
цшо согласно рассмотренным рекомендациям (табл. 2). 

ТабАица 2. Оrра8еине рu.пшаца: uостранноl A.Пl'JW е у.етом XO»WCCllJI 6Ulta 
" ародuсу ltUID'IW по ~ей ..ето~ 

Оое2ацня Дт Кт С~мма 

Предп~иятне "А" 6.0t.iooo r. Продает 100 дол. США 
(курс 61 р.) ,. 55 100. 261 = 26 100 
На расчепшй счет предприятия "А" посту1ШЛа сумма в 
бел. р. от rtродажи вaJJIO'l'I>I (курс 300 р.) 51 

(100. 300) - (100 х 
48 х 0,3. 300) = 29 910 

Списывается балансовая стоимость 11Э.ЛЮ1'Ь1 (!51Ес 261 Р:·) " 76 100 . 261 = 26 100 

При анализе данных, ОТражающих последнюю ситуацию, четко просматрива­
ется занижение выручки от реализации ценностей, влекущее за собой уменьшение 
валового дохода, являющегося объектом обложения при реализации сырья, мате­
риалов и прочих активов для отчислений в бюджет согласно Закону "О бюджете 
Рес~блики Беларусь на 2000 год". В результате :изложенного происходит заниже­
ние инансового результата от реализации прочих активов .. 

. целью устранения вышеуказанных: нарушений целесоо6разно отражать реа-
лизацию иностранной валюты следующим образом (табл. 3). . 

1. Предприятие "А" 6.01.2000 r. 
продает валюrу (курс 261 р.) 
2. На расчетный счет "А" посту­
пила. с~ в 6м:. р. or продажи 
валюты (курс З"ОО р.) 

3. Сшкывается бuансовая стои­
мость 1Щ.1ОО'1'Ы (курс 261 р.) 

76 

51 

48 
48 4~ Соисъ~ваетсR.. коюrесия 6аюш 

5. Дополн1Ц6.1UdfаЯ корреспок­
деицня, црИводящая 11 . норму 
сумму от aaJIODOro )tОХОДа от 
реми:зации валюты, ПР" Зll'IИСЛе­
иии вырущu1 от ее продажи с уче-

том комиссии бa.JUЧk 51 
6. Banoвoii доход 

55 100. 261 = 26 100 100 ·-261 "~ 100 

100 · 300 =·30 ООО 
(100 · 300) - (IOOx 

48 х 0,3; 300) = 29 910 

76 100 . 261 "" 26 100 100. 261 = 26 100 
51 100. 0,3. 300 =90 100. 0,3. 300 = 90 

48 90 
- · {1_0 ООО - 90 = 29 910 291)10 - 90 + 90 = 29 910 

Предлагаемые корреспqнденции, привед:~ц:ные ii n. 4, 5 табл, Э., на первый 
взгляд· могут показаться бессмысленнЬJ"(И, поскольку являются о6ратным:и друr 
другу·и перекрываются. Однако прИRазом: Министерства торговли Республики Бе-
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ларусь № 80 от 14.11.95 г."О стандартизации терминологии в области торговли"
четко определено понятие валового дохода: "Валовой доход — сумма торговых
надбавок (скидок), наценок, полученных от реализации товаров". Действующей
законодательной базой не определено понятие валового дохода, образующегося
при реализации прочих активов, в том числе иностранной валюты. Но исходя из
экономического содержания вышеприведенного определения •— валовой доход
есть разница между балансовой стоимостью реализованных активов и выручкой от
реализаций этих активов, т.е. полученных наценок и скидок. Поэтому корреспон-
денция п. 4 табл. 3 позволяет не только привести в соответствие данные, отражае-
мые по кредиту счета 48 в табл. 3, инструкции по применению Плана счетов бух-
учета финансово-хозяйственной деятельности, но и устранить возможность оши-
бочного определения суммы валового дохода и финансового результата от реали-
зации прочих активов.

С учетом вышеизложенного автор считает необходимым осуществление допол-
нительных записей, приведенных в табл. 3, для всех предприятий в целях пред-
упреждения неточности данных бухучета и занижения платежей в бюджет Респуб-
лики Беларусь.

На финансовый результат от реализации прочих активов, а именно иностран-
ной валюты, влияет не только принятая методика его формирования, рассмотрен-
ная выше, но и правильность определения суммы, подлежащей обязательной про-
даже согласно Указам Президента Республики Беларусь Mb 311, № 396, Mb 593, а
также Инструкциям о порядке обязательной продажи средств в иностранной ва-
люте белорусскими юридическими лицами и индивидуальными предпринимателя-
ми Mb 29.10 от 30.12.99 г., отражаемой по счету 48 "Реализация прочих активов".
Согласно указанным нормативным актам, белорусские юридические лица и инди-
видуальные предприниматели обязаны продавать на биржевых торгах средства в
СКВ и российских рублях в установленном размере в течение пяти рабочих дней
со дня поступления их на счет в белорусских или иностранных банках за исключе-
нием случаев, приведенных в двух разделах.

Не подлежит обязательной продаже иностранная валюта:
полученная от экспорта продукции (работ, услуг) собственного производства

организациями с иностранными инвестициями, в уставных фондах которых доля
иностранных участников превышает 30 %; .

приобретенная в установленном порядке на внутреннем валютном рынке Рес-
публики Беларусь;

поступившая в качестве вклада в уставный фонд организации с иностранными
инвестициями, в которых доля иностранных участников превышает 30 %;

поступившая в виде привлеченных средств, в том числе из-за рубежа;
поступившая в качестве возврата основной суммы кредита и т.д.
Не подлежит обязательной продаже иностранная валюта, направленная в

течение 30 календарных дней, исключая день поступления:
юридическими лицами, имеющими специальные разрешения (лицензии) на

международную перевозку грузов и пассажиров, также на транспортно-экспеди-
ционную деятельность, покрытие расходов по транспортировке, страхованию и
экспедированию грузов и пассажиров, а также на уплату налогов и сборов в ино-
странной валюте, связанных с транспортировкой грузов и пассажиров;;

страховыми организациями на выплату страхового возмещения или страхового
обеспечения;

страховыми организациями другим страховым и перестраховочным организа-
циям согласно договорам сострахования и перестрахования, а также по договорам
на продажу страховых полисов иностранных страховых организаций.

Представляется, что величина суммы иностранной валюты, подлежащая обяза-
тельной продаже, находится в обратной зависимости от величины льготируемых
средств в пределах одной хозяйственной операции, связанной с поступлением
СКВ или российских рублей на счета белорусских субъектов хозяйствования. По-
этому важным является изучение процесса формирования величины средств, не
подлежащих обязательной продаже и совершенствование его учета. На взгляд ав-
тора, среди множества новшеств, определенных Указом Президента Республики
Беларусь Mb 396 от 15.07.99 г. и нашедших отражение в Инструкции о порядке
обязательной продажи средств в иностраннрй валюте белорусскими юридически-
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ми лицами и индивидуальными предпринимателями № 29.10 от 30.12.99 г., осо-
бенно актуальным и закономерным можно считать следующее: "Не подлежит обя-
зательной продаже иностранная валюта, направленная в течение 30 календарных
дней, исключая день поступления, юридическими лицами, имеющими специаль-
ные разрешения (лицензии) на международную перевозку грузов и пассажиров,
также на транспортно-экспедиционную деятельность, покрытие расходов по тран-
спортировке, страхованию и экспедированию грузов и пассажиров, а также на уп-
лату налогов и сборов в иностранной валюте, связанных с транспортировкой гру-
зов и пассажиров", поскольку указанная мера позволяет решить субъектам хозяй-
ствования, занимающимся оговоренной выше деятельностью, проблему выплаты
командировочных расходов работникам в иностранной валюте.

Однако при использовании вышеуказанной льготы по обязательной продаже
СКВ и российских рублей на практике возникает множество проблем. Поступив-
шая валюта (СКВ, рос. р.) продается в установленном размере в течение пяти ра-
бочих дней со дня ее поступления на счет белорусских субъектов.

В соответствии с инструкцией о порядке обязательной продажи средств в инос-
транной валюте белорусскими юридическими лицами и предпринимателями банк
самостоятельно списывает валюту со счета определенного субъекта для ее продажи
на бирже, если в указанный срок субъект хозяйствования не представил в уполно-
моченный банк поручение на проведение обязательной продажи. Таким образом,
чтобы избежать случайной продажи валютных поступлений, в анализируемой си-
туации необходимо в течение пяти рабочих дней представить в банк документы,
подтверждающие, что поступившие валютные средства не подлежат обязательной
продаже. Такими документами являются:

лицензия на международную перевозку грузов (пассажиров);
лицензия на транспортно-экспедиционную деятельность;
чеки, квитанции, подтверждающие расходы по транспортировке, страхованию

грузов (пассажиров); ,
чеки, квитанции по уплате налогов и сборов в иностранной валюте, связанных

с транспортировкой грузов и пассажиров (сбор за проезд по центральным улицам
и мостам, экологический сбор и др.).

Неотъемлемой частью расходов по транспортировке грузов (пассажиров) явля-
ются командировочные расходы. Согласно Положению об условиях труда работ-
ников Республики Беларусь за границей № 58 от 13.05.99 г., работникам возмеща-
ются расходы*

за проезд воздушным, железнодорожным и водным транспортом;
за проезд транспортом общего пользования (за исключением такси) на вокзал,

аэропорт и т.д.
на получение заграничных паспортов и виз для работника и членов его семьи;
за найм жилого помещения по нормам, установленным Министерством финан-

сов Республики Беларусь и др.;
за время нахождения в пути следования к месту работы з,а границей работнику

выплачиваются суточные по установленным нормам, причем при проезде за время
пребывания на территории иностранного государства — в иностранной валюте по
нормам, установленным в соответствии с законодательством Республики Беларусь
для страны, в которую направлен работник на работу.

Этим же положением регламентирован порядок расчетов с командирован-
ным, обусловливающий предварительное обеспечение их необходимыми сред-
ствами в иностранной валюте в виде аванса (п.63) и в то же время допускающий
расчеты по командировке по ее завершении в иностранной валюте или в денеж-
ных единицах Республики Беларусь по курсу Национального банка на дату
авансового отчета (п.76). .

На основании изложенного рассмотрим следующую ситуацию. Субъект хозяй-
ствования Республики Беларусь, имеющий лицензию на международную перевоз-
ку грузов (пассажиров), оказывает транспортные услуги субъекту хозяйствования
Российской Федерации, за что получает валюту (рос. р.) на свой счет в банке Рес-
публики Беларусь. Субъект пользуется льготой по обязательной продаже валюты,
предусмотренной п.2.4 Указа Президента Республики Беларусь № 396 от 15.07.99 г.
"О внесении изменений и дополнений.в Указ Президента Республики Беларусь
№ 311 от 02.06.97 г.", применение которой предусматривает составление предпри-
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яmем реестра распределения валюты, увязанного с данвыми расчета еум:мы расхо­

дов по транспортировке грузов (в тои: числе командировоч:.ных расходов). Состав­
JIЯЯ авансовые отчеты работники, комавдироваиные в ~оссийскую Федерацию с 
цeJIЬJO О1tаЗания транспортИЬIХ услуг, ИСдОЛЬЗУJОТ nоложеиwr, предусМ:отреИНЬlе 

постановлением Министерства труда Республики Беларуаr № 58 от 13.05.99 r. 
"06 утверждении положения об условиях труда работкиков Республики Беларусь 
за границей", которыми определено, что. ОПJ1аТа суточных расх-одов по найму жи­
лого помещения осуществляете.я в ин~ной валюте по установленным нормам 
(в рассматриваемой- ситуации в -дол. США). Однако, получая выручку в россий­
ских. руб.лях на счет и представляя в обспуживающее учреждение банка реестр на 
обязательную продажу с приложенным расчетом р~ходов по транспортировке, 
предприятие сталкивается с необходимостью пересчета .всей суммы командировоч­
ных. расходов в денежные единицы:, полученной выручки (рос, р.). ДействуюпtИМ 
законодательством: Республики Беларусь не устаномев: порядок, регулирующий 
возмещение командировочных расходов, выраженных в одной валюте (дол. 
США), в иной валюте (в том числе рос. р. )1 т .е. не определена дата, устанавливаю­
щая курс пересчета суммы одной: валюты в другую, исключением является сущест­
вующая процедура расчетов по заграничной командировке. при которой необходи­
мая: сумма в wtoci-pau11oй DaJ110'l'e оомежм в:ьnw:ме ПQ решению субъекта хозяй­
ствования в денежных ~ицах Республики Беларусь по курсу Национального 
банка на дату авансового отчета. На практике же порядок пересчета расходов,. вы­
раженных в иностранной валюте, в денежные едкницы Респу6лики Бе.варусь рас­
пространен и на процедуру пересчета одного вида валюты в другой. Указанные 
действия подтверждаются тем же.п.46 постановления Министерства труда Респуб­
лики Беларусь №·-58 от 13:05.99 г., регулирующим порядок возмещения.команди­
ровочных, выраженных в иностранной валюте, в денежных единицах Республики 
Беларусь, по никак не в другой иностранной валюте. Субъеп· хозяйствования, 
придерживающийся нео6основаяиой, одиако действующей методики, может ока­
заться.в часто встречающейся.-сИ'l)'аци;и, когда валютная выручка поступает позже 
даты оказания ycnyr (авансового отчета) и тогда, применяя курс для пересчета од­
ного вида валюты в другой на дату соСтавленкя аван(iовоrо отчеrа, предприятие 
идет в разрез с законодательной базой, устаиаВJПiвающей нормы возмещения ко­
мандировочных расходов в части суточных и найма жилья, т.е. выплачивает ко~ 
м:андироваиному работнику JJИ6o меньше (при росте курса), либо болъше (при па· 
дении курса) и в реэ)'льтате представляет неверно рассчитанный р~ на обяза­
тельную продажу. Для большей иаrпядвости расснотрим пример командирования 
в Россию на усдовных.данН111Х. 

Пf!Wtep: 
РаООтюпi: командироваи в РоссиАасую Федерацию Д1U1. оuэаю~я траиспорrных услуr сроком ка З дня. 

На счет6емруосkоrо сj~6ъеJсrахозайсnювакия поступаеr 11Щ)УЧЕа в раЗмере 12 ООО рос. р. К отчету работ­
ника пркпожепы сл~щке документы, подтверждмощ11е ero расходы: uнтaIOUUJ о6 уплате зколоn~;· 
ческоrо сбора иа сумму 720 рос. р. и сбора за проезд по центральной улице l1скоаа ка сумму 170 рос. р. 
Курсы'Ватот ка дату сосnuuения аваиеовоrо отчета~ 'рос. f· = t1,2; доп. США.,. 340 бел. р. На дату 
состамеИИJI реестра IIO обязательной промже: рос. р. "" 1 ,4;. .IIOJI, США-- 348 бе./1. р, 

Субьеt:Т xoэdcтsoaaНIUI представляет реестр на осSазатепь"уJD продажу nоступившеА суммы 
рос. р., мя чего cocтaaJllre'f расчщ расходов по tраИСJ.ЮрТИрооtКе с цем.ю получе1111А льrоты. . 

При комаидир~;~не в РоСсийскую .~ нормы суточных 11 расходов по иаАму ~ья уста-
новлеш.~ в дол. США. ' ·· -

Расчет расходов no траксnорmроеке rруэа, JIOДlle.ж.au:tКX JIЬro11фWWUl10 по обя:tателыюА продаже: 
Суточные - 15 дол. США · 2 =о ЗО дол. США. 
Наем ЖdJU>Я - 55 дол. США · 2 · 5 " .., S,5 AQ.11. США. 
Эхолоrическнй-сбор - 720 рос. р. -
Сбор за проезд по цаrrральиой уJ1Ице - t70 рос. р. . 
Итоrо Л1>rота: 35,5 дол. США; 890 рос. р. · _ 
В связи с тем что предприятие получило выручку в россмйских руб.~uц, иеоtбходиМо опредетtть 

сумму льrотироваиня по обiэательной продаже, выраженную в вал:~оте выручки. Рассчитаем сумму 
льrоты по действующей НЬ1Ие методНке пересчеrа· а аредлаrаемоl\ в данной рабаrе, а именно, исходя 
из курсов HaциolWIЫIOl'O банка Реаlубли1t11 Беларусь на дату ~ия ~ по обяэатеАwюй 
продаже. 

ДвUcmtJf/IOЩtJJI жпподи11:а ПредN.шlе.Nа И4mOiJuм 

35,5 дол. США· 340 / 1t,2,., 1077,7 рос. р. 35,5ДW1. США· 348 / t1,4 s 1083,7 рос. р. 
Иroro льгот.а: 1077,7 + 720 + 170"" 1967,7 рос. р. Итоrо льrота: 1083,7+120 + 170 = t~7З,7 рос. р. 
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На взгляд автора, с помощью предлагаемой методики пересчета одного вида
валюты в другой предприятие сможет максимально приблизить сумму выплаты
российскими рублям^ к сумме командировочных расходов, выраженных в долла-
рах США, так как дата составления реестра по обязательной продаже более при-
ближена к дате фактической выплаты средств нежели дата составления авансового
отчета, ведь только при фактическом получении валюты на счет субъект хозяй-
ствования может возместить работнику расходы в иностранной валюте. В случае
же пересчета одного вида валюты в другой (дол. США в рос, р.) по курсу на дату
составления авансового отчета в рассмотренном выше примере работнику возместят
не всю причитающуюся ему сумму командировочных: 1077,7 рос. р. * 35,5 дол.
США на дату представления реестра и тем более на дату фактической выплаты.
Представляется, что предлагаемая методика решает также проблему, связанную с
определением суммы выручки, не подлежащей обязательной продаже, поступив-
шей в виде предварительной оплаты, когда еще не известна дата авансового отчета
и субъект хозяйствования не может ее планировать заранее, а значит, при исполь-
зовании в расчетах действующей методики не может представить необходимые
расчеты по льготе в течение пяти рабочих дней со дня поступления выручки в СКВ
и российских рублях на его счет в банке.

Из изложенного выше следует, что предлагаемая методика пересчета суммы
одного вида валюты в другой обеспечит:

соблюдение действующих норм возмещения командировочных расходов (су-
точные и наем жилья);

возможность применения льгот по обязательной продаже при получении вы-
ручки в виде предварительной оплаты;

определение верной суммы средств, подлежащей обязательной продаже, отра-
жаемой по счету 48 "Реализация прочих активов";

выявление точной суммы финансового результата от реализации прочих акти-
вов, находящегося в прямой зависимости от величины проданных средств и явля-
ющегося составляющей финансового результата от хозяйственной деятельности
предприятия в целом.


